
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 35

QUARTEL EM XANXERÊ, 1º DE SETEMBRO DE 2023
(SEXTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

284



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.285

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 35-2023-14ºBBM

Quartel em Xanxerê, 1º de setembro de 2023
(Sexta-feira)

Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I – ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO 14º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

26/08/2023 08h - 08h Sábado 1º Ten BM MASSAROTTE

27/08/2023 08h - 08h Domingo 1º Ten BM MASSAROTTE

28/08/2023 08h - 08h Segunda-feira Maj BM NOLAN

29/08/2023 08h - 08h Terça-feira Maj BM PIVA

30/08/2023 08h - 08h Quarta-feira 1º Ten BM MASSAROTTE

31/08/2023 08h - 08h Quinta-feira Maj BM PIVA

1º/09/2023 08h - 08h Sexta-feira 1º Ten BM MASSAROTTE

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê)

II - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos.

III - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14ºBBM

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH.

IV - PERMUTA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 844-2023-14ºBBM, permuta de serviço entre o Soldado

BM FELIPE CASTILHO e o Soldado BM RAPHAEL COELLI IVANOV, nos dias 04 e 10 de
SETEMBRO de 2023. Considerando o não prejuízo do serviço operacional; Considerando que
não haverá dobra de escala, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

285



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.286

1. defiro
2. insira-se no SIGRH e em escala;
3. informe-se; e
4. arquive-se

São Lourenço do Oeste, 29 de agosto de 2023

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante da 2ª/14º BBM (SGPe CBMSC 22707/2023 - N.B Nr 160-2ªCBM)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.251/DiE/CBMSC, SGPe CBMSC 2410/2023, com os

seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento a Emergências

(TBAE);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Abelardo Luz/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 14/06/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 14/07/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 29/07/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 29/07/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE (Transcrição do BCBM nº 34 de 24/08/2023 - Fls 1101).

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DESLOCAMENTO – DESTINO
Do Maj BM Mtcl 927071-0 NOLAN RAFAEL VOLKWEIS, comandante da 3ª/14º BBM -

Xaxim, deslocou a cidade de Florianópolis - SC, a serviço e com ônus ao Estado, a fim de visitar
os deputados estaduais junto a assembléia legislativa, para buscar apoio, para construção do
quartel de bombeiros de Xaxim, no dia 28 de agosto de 2023. Retorno previsto dia 30 de agosto
de 2023. (N.B Nr 159-23-3ªCBM)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

PORTARIA Nº 538/CBMSC, de 8/08/2023
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 1º , 5º e 6º da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº

P
ág

. 0
3 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

286

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-06-19-(17:17:03).pdf


BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.287

1.274/2021 e Art. 2º do Decreto nº 143/2023, resolve, DESIGNAR para o Corpo Temporário de
Inativos da Segurança Pública (CTISP), o ST BM RR Mtcl 912.442-0 Gregório SILVEIRA, para
atuar no Programa Escola Mais Segura no 2º /1º /1ª /14º BBM – Faxinal dos Guedes, no período
de 11/08/2023 a 10/08/2025, conforme processo CBMSC 20669/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE No 22.079 de 10/08/2023) (Transcrição do BCBM nº 34 de 24/08/2023 -

Fls 1120).

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO - BANCO DE HORAS
Na solicitação contida no Ofício nº 837-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do

Soldado BM Mtcl 615325-9 JONAS DA ROSA QUIRINO, do 1º/3º/1ª/14ºBBM – Abelardo Luz, no
qual solicita 5 (cinco) horas de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, a contar de
07 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 28 de agosto de 2023

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 22439/2023 - N.B Nr 157-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 869-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do Cb
BM Mtcl 927081-7 RUBENS PICOLOTTO, do 1ª/14ºBBM – Xanxerê, no qual solicita 10 (dez)
horas de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, a contar das 18 horas de 04 de
setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 1º de setembro de 2023

1º Tenente BM EROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 23130/2023 - N.B Nr 157-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 875-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do Cb
BM Mtcl 930163-1 JULIO LEAO DE OLIVEIRA NOGUEIRA , do 1ª/14ºBBM – Xanxerê, no qual
solicita 1 (um) dia de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, a contar de 07 de
setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
4 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

287



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.288

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 1º de setembro de 2023

1º Tenente BM EROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 23176/2023 - N.B Nr 157-23-1ªCBM)

DESLOCAMENTO – DESTINO
Do Cb BM Mtcl 931823-2 ADELINO DA SILVA DE JESUS, do 2ª/14°BBM – São Lourenço

do Oeste - SC, deslocou a cidade de São João Batista - SC a fim de participar de instrução aos
integrantes da FT-13, conforme Nota Nº 592-23-13ºBBM. Sem Ônus ao Estado. Retorno previsto
para 1º de Setembro de 2023. (N.B Nr 160-2ªCBM)

Em 23 de agosto de 2023, deslocamento do Cabo BM Mtcl 929648-4 JEFERSON
WEIRICH e do Soldado BM Mtcl 615403-4 ESEQUIEL TOMAZ NETO, ao Município de São
Miguel do Oeste a fim de participar de reunião junto a empresa Metal 1 para tratativas sobre a
confecção do Kit pick-up na viatura AR-203. Retorno no mesmo dia. (N.B Nr 160-2ªCBM)

APRESENTAÇÃO
A 07 de agosto de 2023, do Cb BM Mtcl 359924-8 WILIAN BERNARDO BERTON, por ter

sido movimentado do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó para o 3º/6º BBM - Xaxim, conforme Processo
SGPE/CBMSC 19860/2022 e Nota Nr 704-23-DP: Movimentação Com Ônus. (N.B Nr 159-3ªCBM)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Sd BM Mtcl 615386-0

LUCAS TEIXEIRA PUCHALSKI, lotado no 1º /4º /1ª /14º BBM – Ponte Serrada, dou o seguinte
despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder a averbação de 3027 (três mil e vinte e sete)
dias, correspondente a 8 (oito) anos, 3 (três) meses e 17 (dezessete) dias, de acordo com as
informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no
§ 1º e inciso I do art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e nº art. 201, § 9º -A, da
CFRB e art. 24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019.

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se; e
5. arquive-se.

Florianópolis, 21 de agosto de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor interino de Pessoal (SGPe CBMSC 20949/2023) (Transcrição do BCBM nº 34 de 24/08/2023 - Fls 1110).

P
ág

. 0
5 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

288



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.289

IV- AJUDÂNCIA 14ºBBM

I - ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 12/2023/14º BBM Xanxerê, 31 de Agosto de 2023.

SEMANA DA PÁTRIA EM XANXERÊ-SC.

A COMANDANTE DO 14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE XANXERÊ, no uso
de suas atribuições, REGULA a participação do efetivo da sede do 14ºBBM, conforme segue.

1 REFERÊNCIA
Regulamento de Continências, Honras e Sinais de Respeito das Forças Armadas, Dec Exe

Fed Nr 2.243, de 3 jun 97
Ofício SME Nº 286/2023 e Ofício SME Nº 274/2023.
Programação Cívica do Município de Xanxerê-SC
Ordens do Comando do 14ºBBM.

2 LOCAL E DATA
A abertura oficial da Semana da Pátria acontece no dia 1º de Setembro, às 8h00, com a

condução do fogo simbólico até a Praça Tiradentes no Centro de Xanxerê-SC e encerra-se no dia
7 de Setembro de 2023.

3 EXECUÇÃO
3.1 Conceito
Os eventos alusivos às Comemorações da Semana da Pátria em Xanxerê-SC serão:

Condução do Fogo Simbólico na abertura da Semana da Pátria; Arriamento das Bandeiras e
Desfile da Independência.

3.1.1 Condução do Fogo Simbólico
a) Data: 1 de Setembro de 2023.
b) Horário: 7h45.
c) Local: Saída em frente a Prefeitura Municipal de Xanxerê-SC.
d) Efetivo: Guarnição de Serviço.
e) Viatura: AR-157 em frente.
f) Fardamento: 5A.
3.1.2 Arriamento das Bandeiras
a) Data: 1, 4, 5, 6 e 7 de Setembro de 2023.
b) Horário: 17h00.
c) Local: Praça Tiradentes.
d) Efetivo: Guarnição de Serviço, e na impossibilidade desta, efetivo do expediente.
e) Fardamento: 5A.

3.1.3 Desfile da Independência
a) Data: 7 de Setembro de 2023.
b) Horário: 7h45 prontos no dispositivo. Desfile previsto para iniciar às 8h30.

P
ág

. 0
6 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

289



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.290

c) Local: Rua Coronel Passos Maia, conforme figura abaixo.

d) Efetivo: Todo efetivo, inclusive a Gu de serviço do dia 6, que será rendida após o desfile.
e) Fardamento: 5A.

3.1.3.1 Dispositivo para o desfile
a) O grupamento será composto por: Comando do Grupamento, Guarda-Bandeiras,

Pelotão Bombeiro Militar, Pelotão Bombeiro Comunitário, Cinotecnia e Viaturas.
b) Efetivo escalado:
1. Comandante do Grupamento: Major Piva
2. Bandeira Nacional: Ten Gomes.
3. Bandeira Estadual: Sgt Felipetto.
4. Comandante Pelotão BM: Ten Éros
5. Comandante Pelotão BC: Cb Douglas.
6. Guarda-Bandeira: Cb Picolotto, Cb Carvalho, Sd Gregor, Sd Staloch, Sd Daiane e Sd

Priscila.
7. Viaturas (em ordem de desfile): ASU-366 com motorista ST Edilvan, ABTR-202 com

motorista Sd Vavassori, AT- 36 com motorista Cb José, AR-157 e embarcação com motorista Cb
Prudêncio, Quadriciclo e carretinha BC Berlatto.

8. Na embarcação, na carretinha do quadriciclo e dentro das viaturas poderão ser
transportados os filhos dos Bombeiros Militares e Comunitários.

9. Pelotão BM: Cb Neto, Cb Ana Paula, Sd Brito, Sd Vercka, Sd Machado, Sd Blondell, Sd
Araújo, Sd Farias e Sd Steimbach.

10. Pelotão BC: BC Sidinei, BC Favero, BC Vaz, BC Bragagnolo, BC Célia, BC Lenir, BC
Kleitos e demais voluntários.

11. Cinotecnia : Sd Felipe e Magi.

4 ORDENS AOS ESCALÕES SUBORDINADOS

P
ág

. 0
7 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

290



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.291

a) Efetivo da sede do 14ºBBM: observar suas funções específicas e apresentar-se nos
horários estabelecidos, com fardamento adequado e boa apresentação pessoal;

b) Em caso de ocorrência durante o desfile, as viaturas deverão sair do dispositivo e fazer
o atendimento.

c) Comandante da 1ªCia: providenciar junto ao B4 e as guarnições, a limpeza e
embelezamento das viaturas para o evento.

d) Coordenador do Serviço Comunitário: compartilhar esta OS com os Bombeiros
Comunitários, agradecer a quem já se voluntariou e convidar os demais Bombeiros Comunitários
a participarem.

5 PRESCRIÇÕES DIVERSAS
Caso haja dúvidas, saná-las com o Subcomandante do 14ºBBM.

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° BBM (SGPe CBMSC 3113/2023 - N.B Nr 157-23-1ªCBM)

II - PORTARIA
PORTARIA Nº 02/3ªRBM, de 18/08/2023.

O COMANDANTE DA 3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR, de acordo com a segunda parte
do Anexo II do Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022, e conforme o previsto no item 4.1 do
Procedimento Administrativo Padrão nº 151 (Inserção no SIGRH das funções administrativas e
operacionais da ficha individual de pontuação CBMSC – merecimento), resolve:

Art. 1º Proceder às nomeações das praças para o exercício das funções especiais de
referência operacionais e administrativas, na área da 3ª Região Bombeiro Militar.

Art. 2º Nomear para o exercício da função especial de referência operacional “Mergulhador

Ativo”, as seguintes praças:
[...]

Mergulhador Ativo

14ºBBM

Graduação Matrícula Nome OBM Município

2º Sgt BM 927089-2 Laucir Berlanda 1ª/14°BBM Xanxerê

Cb BM 932364-3 Fernando Santos da Silva 1º/2º/2ª/14ºBBM Quilombo

Sd BM 609805-3 Gabriel Nicolas Faustino Ratayczyk 1º/1º/2ª/14ºBBM Campo Erê

Sd BM 692125-6 Amauri Felipe de Vargas 1º/1ª/14°BBM Xanxerê

Sd BM 615352-6 Anderson Cardoso Araújo 1º/1ª/14°BBM Xanxerê

Sd BM 615381-0 Eduardo Meyer Miranda Rosskamp 1º/3ª/14°BBM Xaxim

Sd BM 615384-4 Mateus Walfredo Da Silva 1º/1º/3ª/14°BBM São Domingos

P
ág

. 0
8 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

291



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.292

1º Para a nomeação e sua manutenção como nomeado, o bombeiro militar deve ter
concluído com aproveitamento o Curso de Mergulho Autônomo (CMAut), nos termos da DtzPOP
nº 21-CmdoG, bem como cumprir com todas as demais prescrições da referida diretriz e estar em
condições operacionais para a realização de mergulho.

§ 2º O tempo mínimo de permanência contínua na função para pontuar, na graduação,
será de 6 (seis) meses, não sendo considerados como interrupção os períodos passados durante
afastamentos. A pontuação será computada uma vez por graduação.

Art. 3º Nomear para o exercício da função especial de referência operacional
“Força-Tarefa”, as seguintes praças:

[...]

Força-Tarefa

14ºBBM

Graduação Matrícula Nome OBM Município

2º Sgt BM 927089-2 Laucir Berlanda 1ª/14°BBM Xanxerê

3º Sgt BM 929885-1 Cesar Eduardo de Oliveira 1º/1º/3ª/14ºBBM São Domingos

Cb BM 930163-1 Julio Leão de Oliveira Nogueira 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Cb BM 931823-2 Adelino da Silva De Jesus 1º/2ª/14ºBBM
São
Lourenço do
Oeste

Cb BM 932429-1 Aldo José Andrade Camargo Junior 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Cb BM 932357-0 Thiago Spader 1º/3º/1ª/14ºBBM Abelardo Luz

Cb BM 929646-8 Aline Mariane Rufatto 1°/2°/2ª/14ºBBM Quilombo

Cb BM 931774-0 Rafael Barp 2ª/14ºBBM
São
Lourenço do
Oeste

Cb BM 931794-5 Michel Rodrigo Brasso 1º/3ª/14ºBBM Xaxim

Cb BM 932364-3 Fernando Santos da Silva 1°/2°/2ª/14ºBBM Quilombo

Sd BM 983453-2 Daiane Cristina Chenet 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Sd BM 615306-2 Aliel Pinheiro Albino 1º/3º/1ª/14ºBBM Abelardo Luz

Sd BM 609995-5 Marcelo Luis Brancher 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Sd BM 692125-6 Amauri Felipe de Vargas 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Sd BM 692343-7 Rodrigo da Silva Brito 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Sd BM 615385-2 John Fitzgerald Acco Puime 1º/3º/1ª/14ºBBM Abelardo Luz

P
ág

. 0
9 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

292



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.293

Sd BM 692043-8 Kevin Costa Gabriel 1º/2ª/14ºBBM
São Lourenço
do
Oeste

§ 1º Para a nomeação e sua manutenção como nomeado, o bombeiro militar deve cumprir
as prescrições da DtzPOP nº 19-CmdoG e estar em condições operacionais para o emprego em
ações da Força-Tarefa.

§ 2º O tempo mínimo de permanência contínua na função para pontuar, na graduação,
será de 6 (seis) meses, não sendo considerados como interrupção os períodos passados durante
afastamentos. A pontuação será computada uma vez por graduação.

Art. 4º Nomear para o exercício da função especial de referência administrativa
“Coordenação de Serviço Comunitário”, as seguintes praças:

[...]

Coordenação de Serviço Comunitário

14ºBBM

Graduação Matrícula Nome OBM Município

Cb BM 932357-0 Thiago Spader 1º/3º/1ª/14ºBBM Abelardo Luz

Cb BM 932364-3 Fernando Santos da Silva 1°/2°/2ª/14ºBBM Quilombo

Cb BM 932352-0 Allan Sutilli 1º/1º/2ª/14ºBBM Campo Erê

Sd BM 615399-2 Priscila Muniz de Mello 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê

Sd BM 615344-5 Jeferson Vigganigo da Silva 1º/1º/3ª/14ºBBM São Domingos

Sd BM 691699-6 Murilo Machado Costa 2º/1º/1ª/14ºBBM Faxinal dos
Guedes

Sd BM 615386-0 Lucas Teixeira Puchalski 1º/4º/1ª/14ºBBM Ponte Serrada

Sd BM 692043-8 Kevin Costa Gabriel 1º/2ª/14ºBBM
São Lourenço
do
Oeste

Sd BM 984392-2 Cleison Zottis 1º/3ª/14ºBBM Xaxim

1º Para a nomeação e sua manutenção como nomeado, o bombeiro militar deve cumprir e
exercer as prescrições da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina (IG 10-03-BM) e de outras normativas aplicáveis.

§ 2º O tempo mínimo de permanência contínua na função para pontuar, na graduação,
será de 6 (seis) meses, não sendo considerados como interrupção os períodos passados durante
afastamentos. A pontuação será computada uma vez por graduação.

P
ág

. 1
0 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

293



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.294

Art. 5º Nomear para o exercício da função especial de referência administrativa “Chefia de
Serviço de Segurança Contra Incêndio”, as seguintes praças:

[...]

Chefia de Serviço de Segurança Contra Incêndio

14ºBBM

Graduação Matrícula Nome OBM Município

Cb BM 930140-2 Edimar Marques Lecca 1º/2ª/14ºBBM
São
Lourenço do
Oeste

Cb BM 933537-4 Edy Marcos Barella 1º/3ª/14ºBBM Xaxim

Sd BM 615325-9 Jonas da Rosa Quirino 1º/3º/1ª/14ºBBM Abelardo Luz

Sd BM 931277-3 Leonardo Chiminski 2º/4º/1ª/14ºBBM Irani

Sd BM 609805-3 Gabriel Nicolas Faustino Ratayczyk 1º/1º/2ª/14ºBBM Campo Erê

Sd BM 609888-6 Vinicius Lovatel Rocha 1°/2°/2ª/14ºBBM Quilombo

Sd BM 615466-2 Gustavo Rodrigues Inácio 1º/1º/3ª/14ºBBM São Domingos

[...]
§ 1º O tempo mínimo de permanência contínua na função para pontuar, na graduação,

será de 3 (três) meses. A pontuação será computada uma vez por graduação.

Art. 7º Publicar em Boletim Interno do 3ºBBM.

Art. 8º Inserir no SIGRH, conforme letra item 4.1, letra “b”, e item 4.3 do PAP nº 151.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Chapecó, data assinatura eletrônica.

Coronel BM MARCOS ALVES DA SILVA
Comandante da 3ª Região Bombeiro Militar (Transcrição do BI3ªRBM nº113 de 31/08/2023).

4ª PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Aprovo elogio sugerido pelo Cabo BM DIEGO CIQUELERO Comandante do

1º/1º/2ª/14ºBBM – Campo Erê ao BC Cpf 086067259-00 JEAN CARLOS DO PRADO. Relato que
o referido BC no dia 19 de Agosto por volta das 07:30h, deslocava-se de Francisco Beltrão-PR
sentido a Campo Erê-SC, onde prestaria seu serviço como Bombeiro Comunitário, quando na
comunidade de Bom Jesus, Marmeleiro-PR, deparou-se com um acidente de trânsito entre um
caminhão de médio porte e um veículo de passeio, no local haviam três vítimas, uma em óbito e

P
ág

. 1
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

294



BI Nr 35-14ºBBM, de 1º de Set de 23 Fls.295

duas em estado grave, o BC PRADO de pronto ligou para o telefone do chefe de socorro
repassando minuciosamente as informações, enquanto a GU deslocava-se fez contato com a
central para gerar a ocorrência e repasse de mais detalhes. De pronto efetuou a sinalização do
local, isolou e realizou os primeiros procedimentos até a chegada da GU, auxiliou do início até o
final do atendimento. Destaco ainda que, utilizou equipamentos de seu kit de primeiros socorros,
cito o quebra vidro e corta cinto.

BC PRADO sempre foi exemplar e empenhado nas atividades que desenvolve no âmbito
do voluntariado. Demonstrando proatividade diferenciada, trazendo resultados benéficos a toda
comunidade, as ações mesmo nos horários de folga deste Bombeiro Comunitário tem contribuído
para uma comunidade cada vez melhor. Ações como essa orgulham a corporação e demonstram
a sinergia dentre o efetivo local, sendo motivo de orgulho para a corporação, motivo de referência
elogiosa, um exemplo para pares e subordinados. Averbe-se.

São Lourenço do Oeste, 31 de agosto de 2023

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante da 2ª/14º BBM (N.B Nr 160-2ªCBM)

ASSINA:

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

O
06

2W
5Y

.

295



Assinaturas do documento

Código para verificação: OO062W5Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 01/09/2023 às 16:59:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNl82MzZfMjAyM19PTzA2Mlc1WQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000636/2023 e o código
OO062W5Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


